
 
 
 
 

 
SEDE LEGALE: LARGO CARLO FELICE, 72 - 09124 CAGLIARI presso CAMERA DI COMMERCIO DI CAGLIARI 

SEDE OPERATIVA: VIA ROMA, 74 - 07100 SASSARI presso CAMERA DI COMMERCIO DI SASSARI 
COD. FISC. 92030570920 PEC: unioncameresardegna@pec.it; e-mail: unregcamsar@tiscali.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N.  1 del 20/12/2023 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI PUBBLICHE – ART. 20 D.LGS. N. 
175 DEL 19/08/2016 

IL PRESIDENTE 

VISTO l’articolo 24 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo Unico in materia di società a partecipazione 
pubblica” così come modificato dal D.Lgs 16 giugno 2017, n. 100, il quale prevede che le amministrazioni 
pubbliche effettuino, entro il 30 settembre 2017, con provvedimento motivato, la revisione straordinaria 
delle partecipazioni dirette e indirette detenute alla data del 23 settembre 2016, individuando quelle che 
devono essere mantenute, dismesse o fatte oggetto di misure di razionalizzazione nei casi previsti dall’art. 
20, commi 1 e 2 dello stesso decreto; 

CONSIDERATO che l’art. 20 del richiamato decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo Unico in 
materia di società a partecipazione pubblica” e s.m.i., impone la razionalizzazione periodica , annuale, entro 
il 31 dicembre di ogni anno, delle partecipazioni pubbliche, effettuando un’analisi dell’assetto complessivo 
della società in cui si detengono partecipazioni, dirette o indirette, e predisponendo un piano di riassetto 
per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione, ove 
ricorrano i presupposti di cui al comma 2 dello stesso articolo; 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 16 del 20 ottobre 2016 con la quale venivano 
individuate le società partecipate non aventi valore strategico per l’Unione Regionale in ossequio ai principi 
di razionalizzazione dei costi; 

RICHIAMATI i provvedimenti nn. 23, 24, 25 e 26 del 15 dicembre 2016 con i quali la Giunta dell’Unione 
Regionale, in ottemperanza alle disposizioni di cui ai commi 27-29 dell’art. 3 della legge n. 244/2007, e 569 
dell’art. 1 della legge n. 147/2013 (legge di stabilità 2014) ha disposto la vendita delle azioni e/o quote 
possedute delle partecipate Uniontrasporti, ISNART, Agroqualità e Tecnoservicecamere, incaricando gli 
organi gestionali degli adempimenti di competenza; 

RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni nn. 16, 17 e 18 del 4 settembre 2019 con le quali sono stati 
approvati l’assetto complessivo delle partecipazioni dell’Unione Regionale relativi rispettivamente agli anni 
2017, 2018 e 2019, la nota inviata al Ministero dell’Economia e Finanze, Dipartimento del Tesoro, con la 
quale si confermava l’assetto complessivo delle partecipazioni per l’anno 2020; 

DATO ATTO che ad oggi risultano perfezionate le procedure di recesso dell’Unione Regionale dalle società 
ISNART, AGROQUALITÀ e UNIONTRASPORTI;  

CONSIDERATO che per la partecipazione nella società del sistema camerale Tecnoservicecamere S.c.p.a. il 
procedimento di dismissione è ancora in corso;  

RICHIAMATO il provvedimento n. 8 del 28 giugno 2022 con il quale la Giunta dell’Unione Regionale delle 
Camere di Commercio della Sardegna ha approvato la partecipazione di Unioncamere Sardegna alla società 
consortile e.INS –ECOSYSTEM OF INNOVATION FOR NEXT GENERATION SARDINIA - (IN SIGLA “e. INS scarl”); 
 

CONSIDERATO che il termine per l’adozione del provvedimento di approvazione del piano di revisione per 
le partecipazioni detenute al 31/12/2022 è fissato al 30/12/2023 e che non risulta possibile riunire in tempi 
brevi la Giunta dell’Unioncamere Regionale; 

mailto:unioncameresardegna@pec.it
mailto:unregcamsar@tiscali.it


 
 
 
 

 
SEDE LEGALE: LARGO CARLO FELICE, 72 - 09124 CAGLIARI presso CAMERA DI COMMERCIO DI CAGLIARI 

SEDE OPERATIVA: VIA ROMA, 74 - 07100 SASSARI presso CAMERA DI COMMERCIO DI SASSARI 
COD. FISC. 92030570920 PEC: unioncameresardegna@pec.it; e-mail: unregcamsar@tiscali.it 

 

DETERMINA 

di approvare l’assetto complessivo delle partecipazioni dell’Unione Regionale, relativo all’anno 2022, come 
risulta dall’allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante. 

 

La presente determinazione sarà portata a ratifica della Giunta nella prossima riunione. 

 

Sassari, lì 20/12/2023 

                                     

  

 

 

 

 

 

 

  

IL PRESIDENTE 
Ing. Stefano Visconti 

mailto:unioncameresardegna@pec.it
mailto:unregcamsar@tiscali.it


 
 
 
 

 
SEDE LEGALE: LARGO CARLO FELICE, 72 - 09124 CAGLIARI presso CAMERA DI COMMERCIO DI CAGLIARI 

SEDE OPERATIVA: VIA ROMA, 74 - 07100 SASSARI presso CAMERA DI COMMERCIO DI SASSARI 
COD. FISC. 92030570920 PEC: unioncameresardegna@pec.it; e-mail: unregcamsar@tiscali.it 

 

 

 

ALLEGATO A – ANNO 2022 

 

 TIPOLOGIA DECISIONE CRITERIO 

UTILIZZATO 

MOTIVAZIONI MODALITÀ E 

TEMPI DI 

ATTUAZIONE SOCIETÀ CONFER
MA 

LIQUIDAZIONE CESSION
E QUOTE 

Tecnoservicecamere 

s.c.p.a. 

 In 

liquidazione 
 Valutazione 

dell’effettivo utilizzo 

dei servizi che ne 

derivano anche in 

termini di rapporto 

costi/benefici 

Partecipazione 

societaria ritenuta 

non indispensabile 

al perseguimento 

delle finalità 

istituzionali 

dell’Ente 

IN CORSO 

Isnart s.c.p.a.  Liquidata  Valutazione 

dell’effettivo utilizzo 

dei servizi che ne 

derivano anche in 

termini di rapporto 

costi/benefici 

Partecipazione 

societaria ritenuta 

non indispensabile 

al perseguimento 

delle finalità 

istituzionali 

dell’Ente 

DISMESSA 

Agroqualità s.p.a.  Liquidata  Valutazione 

dell’effettivo utilizzo 

dei servizi che ne 

derivano anche in 

termini di rapporto 

costi/benefici 

Partecipazione 

societaria ritenuta 

non indispensabile 

al perseguimento 

delle finalità 

istituzionali 

dell’Ente 

DISMESSA 

Uniontrasporti  

s.c.a.r.l. 

 Liquidata  Valutazione 

dell’effettivo utilizzo 

dei servizi che ne 

derivano anche in 

termini di rapporto 

costi/benefici 

Partecipazione 

societaria ritenuta 

non indispensabile 

al perseguimento 

delle finalità 

istituzionali 

dell’Ente 

DISMESSA 

e.INS s.c.ar.l.  

 
 Mantenimento  Valutazione 

dell’effettivo utilizzo 

dei servizi che ne 

derivano anche in 

termini di rapporto 

costi/benefici 

Società creata ai fini 

dell’attuazione del 

Progetto PNRR 

“ECOSYSTEM OF 

INNOVATION 

FOR NEXT 

GENERATION 

SARDINIA”. 

MANTENIMENTO 

 

mailto:unioncameresardegna@pec.it
mailto:unregcamsar@tiscali.it

